
Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 272/2015 - GABINETE, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a prorrogação, por 31 (TRINTA E UM) dias, no 
período de 31/10 a 30/11/2015, a Licença para Tratamento de 
Saúde, concedida a Servidora JULIANA CARDOSO SALDANHA, 
Identidade Funcional nº. 57190481/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenv. Ciência Tecnologia e Inovação, 
considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2015/537260 e Laudo Médico 
nº 173728A/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 910153

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 268/2015 - GABINETE, 10 
DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Tássia do Socorro Ferreira da Silva, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação / Ciências Econômicas, Identidade 
Funcional nº 5916878/1, para substituir o servidor Alexandre da 
Silva Diniz, Identidade funcional nº 57191755/5, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador de Seleção e Avaliação - CSA 
DAS-011.4, no Impedimento Legal do Titular, durante período 
de gozo de férias, de 06 de Janeiro de 2016 a 04 de Fevereiro 
de 2016.
Registre-se, Publica-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor - Presidente em exercício

Protocolo 910145

PORTARIA N° 269/2015 - GABINETE, 10 
DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WALENDA SILVA TOSTES, Id. Funcional nº 
5904334/3, ocupante do cargo em Comissão de Coordenadora, 
para substituir a servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, 
Id. Funcional nº 5824877/5, ocupante do cargo em comissão de 
Diretora de Estatística e de Tec. e Gestão da Informação, GEP-
DAS-011.5, no Impedimento Legal da Titular, durante o período 
de gozo de férias, de 04/01/2016 a 02/02/2016.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor - Presidente em exercício

Protocolo 910148

PORTARIA N° 271/2015 - GABINETE, DE 
10 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON DA SILVA E SILVA, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador, Id. Funcional nº 5892931/3, 
para substituir a servidora GEOVANA RAIOL PIRES, Id. Funcional 
nº 5815460/3, ocupante do cargo em comissão de Diretora, 
GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal do Titular, durante o 
período de gozo de férias, de 28/12/2015 a 26/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 910149

.

.

CONTRATO
.

     CONTRATO: 038/2015
Data da Assinatura: 10/12/2015
Vigência: 10/12/ 2015 a 10/12/ 2016
Justifi cativa: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na Prestação de Serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com 
fornecimento de material, sob o regime de empreitada por preço 
unitário, em conformidade com as especifi cações, qualidades e 
efi ciência e condições gerais estabelecidas no Processo Licitatório 
nº 016/2014 - SEAD e no Anexo I, passa a fazer parte integrante 
deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem 
transcritos do Termo de Referência.
Valor Global: R$ R$ 89.088,10
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ: 14.127.864/0001-83
Endereço: Trav. Rui Barbosa, Nº 1569 - Nazaré -CEP 66.035-
220, Belém/Pará
Diretor-Presidente em Exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 909752
     CONTRATO: 039/2015

Data da Assinatura: 10/12/2015
Vigência: 10/12/ 2015 a 10/12/ 2016
Justifi cativa: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na Prestação de Serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com 
fornecimento de material, sob o regime de empreitada por preço 
unitário, em conformidade com as especifi cações, qualidades e 
efi ciência e condições gerais estabelecidas no Processo Licitatório 
nº 016/2014 - SEAD e no Anexo I, passa a fazer parte integrante 
deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem 
transcritos do Termo de Referência.
Valor Global: R$ 34.528,60
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ: 03.034.838/0001-94
Endereço: Av. Gentil Bittencourt nº 2325, salas 03 e 04, - São 
Brás -CEP 66.063-090, Belém/Pará
Diretor-Presidente em Exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 909756

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 007/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ROBERT DE LEÃO ALEXANDRINO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
007/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Mineração.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/12/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2015
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda  

Protocolo 909651

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 008/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SUEANNE RAVENA FRIEDRICH PINHEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
008/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Violência e Segurança Pública.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/12/2015 a 30/05/2016
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2015

Ordenador: Alberto Cardoso Arruda
Protocolo 909655

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 056/2015.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2015.

PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI - EPP - DANTEC.
OBEJETO: Contratação de empresa especializada p/ execução de 
Serv. de Manutenção Preventiva e Corretiva nas Redes de Fibra 
Óptica de Itaituba, Jacundá, Pacajá, Rurópolis, Santa Maria, 
Tailândia, Tucuruí, Uruará e Vila do Conde, c/ fornecimento 
de materiais, através de registro de preços, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo - Termo de Referência (TR).
VIGÊNCIA : 10/12/2015 a 09/12/2016.
VALOR (R$): 797.387,04.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.6358 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 10/12/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, sito à Rua Balmoral, Quadra 
WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci, -
CEP: 66.833-520.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 14/12/2015.

Protocolo 909798
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 057/2015.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE Nº 07/2015.
PARTES: PRODEPA E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE.
OBEJETO: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal.
VIGÊNCIA : 09/12/2015 a 08/12/2016.
VALOR (R$): 36.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534 - 339139.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 09/12/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES.
END. DO CONTRATADO: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, 
CEP 66.093-542 - Belém/PA..
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 14/12/2015.

Protocolo 909807
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 058/2015.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N.º 008/2015,  COM BASE NO QUE DISPÕE O 
ART. 25, CAPUT, E INCISO I DA LEI N.º 8.666/93.

PARTES: PRODEPA E M B COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
INFORMÁTICA LTDA.
OBEJETO: Licenciamento do uso, serv. de instalação e 
implantação do sistema, treinamento de usuários, serviços de 
atualização de software e suporte técnico à CONTRATANTE, nos 
termos especifi cados neste contrato e defi nidos no Anexo “A”..
VIGÊNCIA : 09/12/2015 a 08/12/2016.
VALOR (R$): 7.780,92.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 09/12/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.


